
14460 25 octubre 1965 B. O. del E.—Núm. 255

6.» Los elementos de la instalación proyectada serán de pro- 
ocdencia nacional.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 6 de octubre de 1965.—El Director general. Julio 

Calleja.
Sr. Ingeniero Jefe de la Delegación de Industria de Castellón 

de la Plana.

RESOLUCION de la Dirección General de la Ener
gía por la que se autoriza a «Hidroeléctrica Indus
trial, S. A.9, la instalación de la subestación de 
transformación que se cita.

Visto el expediente incoado en la Delegación de Industria 
de Teruel a instancia de «Hidroeléctrica Industrial, Sociedad 
Anónima», con domicilio en Alcañiz (Teruel), en solicitud de 
autorización para instalar la subestación de transformación que 
se menciona, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados 
en las disposiciones vigentes:

Esta Dirección General, a propuesta de la Sección co
rrespondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Hidroeléctrica Industrial, S. A.», la instalación 
de una subestación de transformación de energía eléctrica en 
la zona contigua a la central hidroeléctrica «Molino Mayor», 
de la Empresa peticionaria, compuesta de un transformador tri
fásico de 4.000 KVA. de potencia y relación de transformación 
66/25 kilovoltios. Esta subestación se alimentará de energía 
procedente de la línea Caspe-Alcañiz, a 66 kilovoltios, de la 
misma Empresa, y a sus barras de 25 kilovoltios se conectarán 
el transformador descrito anteriormente y otro de iguales ca
racterísticas previsto para el futuro, así como otro transforma
dor, 25/10 kilovoltios, de 2.000 KVA., el cual se conectará con el 
embarrado a 10 kilovoltios de las instalaciones actuales y otras 
dos nuevas líneas a 25 kilovoltios para la distribución en la 
zona.

Completarán la instalación los equipos correspondientes de 
protección, maniobra, mando y medida, así como el de servicios 
auxiliares de la subestación.

Esta autorización se otorga de acuerdo con la Ley de 24 de 
noviembre de 1939, con las condiciones generales fijadas en 
la norma undécima de la Orden ministerial de 12 de septiem
bre del mismo año y las especiales siguientes:

1. » El plazo de puesta en marcha será de doce meses, con
tados a partir de la fecha de publicación de la presente Reso
lución en el «Boletín Oficial del Estado».

2. » La ampliación de la subestación antes mencionada se 
ejecutará de acuerdo con las características generales consig
nadas en el proyec^ que ha servido de base a la tramitación 
del expediente, debiendo adaptarse en todos sus detalles a las 
instrucciones de carácter general y Reglamentos aprobados por 
Orden ministerial de 23 de febrero de 1949.

3. » La Delegación de Industria de Teruel comprobará si 
en el detalle del proyecto se cumplen las condiciones de los Re
glamentos que rigen los servicios de electricidad, efectuando du
rante las obras de instalación, y una vez terminadas éstas, las 
comprobaciones necesarias, por lo que afecta a su cumplimien
to y al de las condiciones especiales de esta Resolución y en 
relación con la seguridad pública en la forma especificada en 
las disposiciones vigentes.

4. » El peticionarlo dará cuenta a la Delegación de Indus
tria de Teruel de la terminación de las obras para su reco
nocimiento definitivo y levantamiento del acta de autorización 
de funcionamiento, en la que se hará constar el cumplinaiento 
por parte de aquél de las condiciones especiales y demás dis
posiciones legales.

5. » La Administración dejará sin efecto la presente auto
rización en cualquier momento en que se compruebe el in
cumplimiento de las condiciones impuestas o por Inexactas de
claraciones en los datos que deben figurar en los documentos 
a que se refieren las normas segunda y quinta de la Orden 
ministerial de 12 de septiembre de 1939 y preceptos establecidos 
en la del 23 de febrero de 1949.

6. » Los elementos de la instalación proyectada serán de pro
cedencia nacional.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 6 de octubre de 1965.—El Director general, Julio 

Calleja.
Slr. Ingeniero Jefe de la Delegación de Industria de Teruel.

RESOLUCION de la Dirección General de la Ener
gía por la que se autoriza a «Iberduero, S. A.», la 
ampliación de la subestación de transformación que 
se cita.

Visto el expediente incoado en la Delegación de Industria 
de Vizcaya, a instancia de «Iberduero, S. A.», con domicilio 
en Bilbao, calle Gardoqui, número 8, en solicitud de autori

zación para ampliar una subestación de transformación de ener
gía eléctrica, y cumplidos los trámites reglamentarios ordena
dos en las disposiciones vigentes,

Esta Dirección General, a propuesta de la Sección correspon
diente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Iberduero, S. A.», la ampliación de la subes
tación de transformación propiedad de la sociedad peticionaria, 
sita en Asua (Bilbao), y para cuya instalación se dió por la 
Dirección General de Industria la correspondiente autorización 
con fecha 31 de enero de 1955. La ampliación que se autoriza 
consiste en la instalación de un transformador de 35 MVA. 
de potencia y relación de transformación 138/33 kilovoltios. que 
tomará la corriente a través de un interruptor de 3.500 MVA. 
de capacidad de ruptura y 1.200 amperios, de intensidad de 
paso, de la actual barra de 138 kilovoltios. Por el lado de 30 
kilovoltios, el transformador descrito alimentará un sistema 
de barras simple a través de un interruptor de 1.500 MVA. de 
capacidad de ruptura y 1.250 A. de intensidad de paso. Se ins
talarán también nuevas posiciones de líneas de 138 y 33 kilo- 
voltios, con sus elementos de protección, maniobra y medida.

Complementa la ampliación la instalación suplementaria del 
equipo de protección, mando, medida y maniobra correspon
diente para el funcionamiento del mencionado transformador.

Esta autorización se otorga de acuerdo con la Ley de 24 de 
noviembre de 1939, con las condiciones generales fijadas en 
la norma 11 de la Orden ministerial de 12 de septiembre del 
mismo año y las especiales siguientes:

Primera.—^E1 plazo de puesta en marcha será de doce me
ses, contados a partir de la fecha de publicación de la pre
sente Resolución en el «Boletín Oficial del Estado».

Segunda.—La ampliación de la subestación de transforma
ción se ejecutará de acuerdo con las características generales 
consignadas en el proyecto que ha servido de base a la trami
tación del expediente, debiendo adaptarse en todos sus detalles 
a las instrucciones de carácter general y reglamentos aproba
dos por Orden ministerial de 23 de febrero de 1949.

Tercera.—La Delegación de Industria de Vizcaya compro
bará si en el detalle del proyecto se cumplen las condiciones 
de los reglamentos que rigen los servicios de electricidad, efec
tuando durante las obras de instalación, y una vez terminadas 
éstas, las comprobaciones necesarias por lo que afecta a su 
cumplimiento y al de las condiciones especiales de esta Reso
lución y en relación con la seguridad pública, en la forma 
especificada en las disposiciones vigentes.

Cuarta.—^E1 peticionario dará cuenta a la Delegación de In
dustria de Vizcaya de la terminación de las obras para su 
reconocimiento definitivo y levantamiento del acta de autori
zación de funcionamiento, en la que se hará constar el cum
plimiento por parte de aquél de las condiciones especiales y 
demás disposiciones legales.

Quinta.—^La Administración dejará sin efecto la presente 
autorización en cualquier momento en que se compruebe el 
incumplimiento de las condiciones impuestas o por inexactas 
declaraciones en los datos que deben figurar en los documentos 
a que se refieren las normas segunda y quinta de la Orden 
ministerial de 12 de septiembre de 1939 y preceptos estableci
dos en la del 23 de febrero de 1949.

Sexta.—^Los elementos de la instalación proyectada serán de 
procedencia nacional.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 14 de octubre de 1965.—El Director general, JuBo 

Calleja.
Sr. Ingeniero Jefe de la Delegación de Industria de Vizcaya.

RESOLUCION de la Dirección General de la Ener
gía por la que se autoriza a Eléctricas Reunidas de 
Zaragoza, S. A., la instalación de la central hi
droeléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en la Delegación de Industria 
de Huesca, a instancia de Eléctricas Reunidas de Zaragoza, 
Sociedad Anónima, con domicilio en Zaragoza, calle de San 
Miguel, número 10, en solicitud de autorización para Instalar 
la central hidroeléctrica que se menciona, y cumplidos los 
trámites reglamentarios ordenados en las disposiciones vigentes.

Esta Dirección General, a propuesta de la sección corres
pondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a Eléctricas Reunidas de Zaragoza, S. A., la Ins- 
tación de una central hidroeléctrica, que utilizará aguas del 
río Gállego, situada en los términos municipales de Cartirana, 
Sabiñánlgo y Sardas, denominada Salto número 1 o de Sabi- 
ñánigo. Se montarán en ella dos turbinas iguales, tipo Kaplan 
de eje vertical, con 4.786 CV. de potencia, que se conseguirá con 
un caudal a plena admisión de 15 metros cúbicos por segundo 
y salto neto de 26,9'7'8 metros. Las turbinas irán acopladas, di
rectamente, a sendos alternadores trifásicos, de 4.000 KVA. de 
potencia cada uno, con tensión de generación de 6.600 voltios.

Se instalará un parque de transormación, intemperie, con 
dos transformadores de 4.200 KVA. de potencia cada uno, y re- 
lación 6,6/46,7 kilovoltios; un transformador de sector de 2.000


